¹⁸ *Math.*, V, 3-12.

¹⁹ *Math.*, XXII, 40.

²⁰ *Math.*, XXII, 36-40.

1) Cet amour doit être *filial* : il nous porte tout d'abord à glorifier notre Père céleste : « *Pater noster... sanctificetur nomen tuum, adveniat regnum tuum* »²¹ ; et, pour le mieux glorifier, à *observer ses commandements* : « *fiât voluntas tua sicut in celo et in terra* »... « *non omnis qui dicit mihi Domine, Domine, intrabit in regnum calorum, sed qui facit voluntatem Patris mei* ».²²
[4*]

2) Il doit être *confiant* : car le Père céleste prend soin de ses enfants bien mieux encore que des oiseaux du ciel et des lis des champs : « *Nonne vos magis pluris estis illis ?... Scit enim Pater vester quia his omnibus indigetis* ».²³ Cette confiance se manifeste par la prière, qui, selon les promesses du divin Médiateur, obtient tout ce

753 qu'elle demande « *Petite et dabitur vobis ; quaerite et invenietis ; pulsate et aperietur vobis. Omnis enim qui petit, accipit, et qui quaerit invenit, et pulsanti aperietur* ».²⁴

3) Il engendre *l'amour du prochain* : puisque nous sommes tous les fils du même Père céleste, nous sommes tous frères : « *Unus est magister vester, omnes autem vos fratres estis* ».²⁵ Pour donner à cette vertu un stimulant aussi efficace que possible, Notre Seigneur déclare qu'au jour du jugement il considérera comme fait à lui-même tout service rendu au plus petit de ses frères.²⁶ Il s'identifie donc avec ses membres, et en aimant le prochain, c'est Lui que nous aimons. Cet amour s'étend jusqu'à nos *ennemis* que nous devons supporter patiemment, pour qui nous devons prier, à qui nous devons faire du bien.²⁷ Il sera donc accompagné

²¹ *Matth.*, VI, 9.

²² *Matth.*, VII, 21.

²³ *Matth.*, VI, 26-33.

²⁴ *Matth.*, VII, 7-8.

²⁵ *Matth.*, XXIII, 8.

²⁶ *Matth.*, XXV, 40.

²⁷ *Matth.*, V, 44.

de douceur et d'humilité, comme celui du divin Modèle :
« *Discite a me quia mitis sum et humilis corde* ». ²⁸

Ainsi donc *renoncement* et *amour* voilà les deux conditions essentielles requises pour conquérir le royaume de Dieu et la perfection ; nous avons vu en effet comment elles comprennent toutes les vertus (n. 309 ss.).

2° *La Spiritualité de S. Paul.* ²⁹

Saint Paul arrive aux mêmes conclusions, mais par une voie différente. L'idée centrale n'est plus celle du royaume, mais le *dessein sanctificateur de Dieu*, qui veut sauver et sanctifier *tous* les hommes, Juifs et Gentils, *par son Fils Jésus-Christ* constitué *chef de la race humaine*, auquel tous doivent être incorporés : « Béni soit Dieu, le Père de N. S. Jésus-Christ, qui nous a bénis dans le Christ de toutes sortes de bénédictions spirituelles dans les cieux !... C'est en lui que nous avons la rédemption acquise par son sang... Il l'a donné pour Chef suprême à l'Église, qui est son corps, la plénitude de celui qui remplit tout en tous : *Benedictus Deus* [5*] *et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spiritali in coelestibus in Christo !... in quo habemus redemptionem per sanguinem ejus... et ipsum dedit caput supra omnem ecclesiam, quae est corpus ipsius et plenitudo ejus* ». ³⁰